

IBPS Clerk Syllabus in English & Hindi

Prelims + Mains



FREE PDF

Table of Contents

(Right-click below and choose "Update Field" — or press Ctrl+A then F9 — to generate the list of headings.)

Table of Contents.....	2
Introduction	3
IBPS Clerk Prelims Syllabus.....	3
English Language.....	3
Reasoning Ability	4
Numerical Ability	6
IBPS Clerk Mains Syllabus.....	9
General / Financial Awareness.....	9
General English	10
Reasoning Ability & Computer Aptitude.....	10
Quantitative Aptitude	12
परिचय	14
आईबीपीएस क्लर्क प्रारंभिक परीक्षा सिलेबस	14
अंग्रेजी भाषा.....	14
तर्कशक्ति	16
अंकगणित (न्यूमेरिकल एबिलिटी).....	17
आईबीपीएस क्लर्क मुख्य परीक्षा सिलेबस.....	20
सामान्य / वित्तीय जागरूकता	20
सामान्य अंग्रेजी.....	21
तर्कशक्ति और कंप्यूटर योग्यता	22
संख्यात्मक योग्यता.....	23

SYLLABUS IN ENGLISH

Introduction

IBPS Clerk 2026 is one of the most awaited banking recruitment exams, conducted by the Institute of Banking Personnel Selection to fill Clerk (Customer Service Associate) vacancies in participating public sector banks. Selection is done through a two-stage process — Prelims and Mains — followed by document verification. Understanding the exact syllabus for each stage helps candidates plan a focused and effective preparation strategy.

IBPS Clerk Prelims Syllabus

The IBPS Clerk Prelims exam is the first filter in the selection process and tests basic proficiency across three sections — English Language, Numerical Ability, and Reasoning Ability. Each section carries a separate time limit, and candidates must clear the individual sectional cut-off as well as the overall cut-off to qualify for Mains. The difficulty level is generally easy to moderate, making speed and accuracy the deciding factors.

English Language

The [English Language section](#) evaluates a candidate's grasp of grammar, vocabulary, and comprehension skills required for everyday banking correspondence. Questions are drawn from passages as well as standalone grammar-based formats, and consistent reading habits go a long way in improving accuracy here.

- ▶ **Reading Comprehension**

Passages based on banking, economy, or general social themes test comprehension, inference, and vocabulary-in-context skills. Questions may include the main idea, tone of the passage, and meanings of highlighted words.

- ▶ **Fillers**

Single or double blank sentences require selecting the word or word-pair that fits both grammatically and contextually. Careful attention to sentence structure and meaning is essential to avoid common traps.

- ▶ **Sentence Based Error**

A sentence is divided into segments, and candidates must identify the part containing a grammatical error, or mark it error-free. This tests knowledge of tenses, subject-verb agreement, and prepositions.

- ▶ **Vocabulary**

Questions test synonyms, antonyms, and the correct meaning of words used in a given passage or as standalone items. A strong word bank built through regular reading is the best preparation.

- ▶ **Cloze Test**

A passage with multiple blanks tests the ability to choose words that maintain grammatical flow and overall meaning. Newer patterns may ask for a set of words to fit into consecutive blanks.

- ▶ **Error Detection**

Candidates identify which segment of a sentence carries a grammatical mistake among the given options. This requires a solid grasp of rules like article usage, parallelism, and word order.

▶ **Sentence Improvement**

An underlined part of a sentence is given, and candidates must select the best replacement to make the sentence grammatically correct and stylistically smooth. Sometimes 'no improvement needed' is also an option.

▶ **Word Swap (3/4 words)**

Three or four words within a sentence are shuffled, and swapping specific words correctly restores the sentence's intended grammar and meaning. Logical reading of the sentence flow is key here.

▶ **Word Rearrangement (3/4 words)**

Jumbled words within a single sentence must be rearranged to form a grammatically sound and meaningful statement. This tests both vocabulary and structural understanding of English sentences.

▶ **Sentence Rearrangement**

A set of shuffled sentences is given, and candidates must arrange them in the correct sequence to form a logically flowing paragraph. Identifying linking words helps determine the right order.

▶ **Parajumble**

Similar to sentence rearrangement, jumbled sentences must be reordered into a coherent paragraph, but often with a slightly higher complexity in sentence structure. Practice with reading comprehension improves speed here.

▶ **Column-Based Questions**

Words or phrases are presented in a tabular/column format, and candidates must identify correct combinations or errors based on given rules. This newer format tests attentiveness alongside grammar knowledge.

▶ **Idioms & Phrases**

Questions test the meaning and correct contextual usage of common idiomatic expressions found in everyday and formal English. Regular exposure to idiom lists helps in quick recall during the exam.

▶ **Word Usage**

Candidates must identify the correct usage of words that have similar meanings but different contextual applications, such as 'affect' versus 'effect'. This requires nuanced vocabulary understanding.

▶ **Connectors/Starters**

Questions test the ability to choose the correct connecting word or sentence starter that logically links two clauses or ideas, such as 'although', 'moreover', or 'therefore'.

Reasoning Ability

Reasoning Ability tests a candidate's logical thinking and analytical problem-solving skills through puzzles, arrangements, and deductive questions. This section usually carries the highest weightage among the three and needs consistent practice with varied puzzle formats.

▶ **Puzzles (Box, Designation, Category, Floor/Flat, Day/Month/Year based)**

Puzzles present a set of conditions about people, objects, or attributes, and candidates must deduce the correct arrangement. Variants include box-based, designation-based, floor/flat-based, and day-month-year-based puzzles, each needing careful chart-making.

▶ ***Seating Arrangement (Circular, Square/Rectangle/Triangle, Linear)***

Seating arrangement questions require placing people around circular, square, rectangular, triangular, or linear formations based on given directional and positional clues. Uncertain-type variants add an extra layer of possibilities to resolve.

▶ ***Inequality (Direct & Indirect Statements)***

Inequality questions use symbols or coded statements to establish relationships between elements, and candidates must determine which conclusions logically follow. Indirect statements require decoding the actual relation before solving.

▶ ***Distance & Direction (Normal)***

These questions track a person's or object's movement through multiple directions and distances, requiring candidates to determine final position or shortest distance from the starting point. A rough diagram usually simplifies solving.

▶ ***Coding-Decoding (General)***

A hidden pattern links words, letters, or numbers to their codes, and candidates must decipher the logic to answer related questions. Common patterns include letter-shifting, number substitution, and symbol-based coding.

▶ ***Blood Relation (Normal)***

Questions describe family relationships through statements, and candidates must determine how two individuals are related to each other. Drawing a quick family tree diagram makes solving significantly faster.

▶ ***Syllogism (2–3 Statements + 2 Conclusions)***

Given two or three statements establishing relationships between categories, candidates must determine which of the two given conclusions logically follow, often using Venn diagrams for clarity.

▶ ***Series (Alpha-numeric-symbol, Word, Number, Digit, Letter based)***

Series questions ask candidates to identify a missing or wrong element within a sequence of letters, numbers, symbols, or a mix of these based on an underlying rule. Spotting the pattern quickly is essential.

▶ ***Order & Ranking (Comparison Based)***

These questions compare the position, height, marks, or rank of multiple individuals or items based on given clues, requiring candidates to arrange them in the correct order.

▶ ***Word/Number Pair***

Candidates identify relationships between paired words or numbers and apply the same logic to a new pair or determine the odd one out among given pairs.

▶ ***Word Formation (Meaningful Words)***

Letters from a given word are used to check whether a new meaningful word can be formed, or candidates identify which letters can/cannot be paired based on specific rules.

▶ ***Odd One Out***

Candidates identify which item, word, or number among a given set does not follow the same pattern or logic as the rest, testing classification skills.

► **Word/Number Based (Multiple Operations)**

These questions apply a series of mathematical or logical operations to words or numbers step by step, requiring careful tracking of each transformation to reach the final answer.

SOLVE IBPS Clerk PYPs

Numerical Ability

Numerical Ability, often perceived as the most time-consuming section, tests basic to moderate arithmetic and data-handling skills. Strong calculation speed, accurate tables knowledge, and shortcut techniques are crucial for scoring well within the time limit.

► **Simplification (BODMAS, Square & Cube, Roots, Indices, Fraction, Percentage)**

These questions require solving numerical expressions using the correct order of operations (BODMAS), along with squares, cubes, roots, indices, fractions, and percentages. Speed comes from memorizing tables and standard values.

► **Approximation**

Similar to simplification but values are rounded off to the nearest convenient number, allowing quicker calculation. This tests estimation skills alongside basic arithmetic knowledge.

► **Number Series (Missing, Wrong Number Series)**

A sequence of numbers follows a hidden pattern, and candidates must find the missing term or identify the number that breaks the pattern. Common patterns include arithmetic, geometric, and combination series.

► **Inequality (Linear Equation, Quadratic Equation, Quantity Comparison)**

Two quantities or equations are given, and candidates must compare their values or solve equations to establish the correct relationship between them, such as greater than, less than, or equal.

► **Ratio & Proportion**

Questions test the comparison of two or more quantities in ratio form and solving for unknown values using the concept of proportionality, often combined with other topics like age or partnership.

► **Percentage**

This tests the conversion between fractions and percentages and their application in real-life contexts like marks, population change, or price variation. It also forms the base for profit-loss and interest topics.

► **Number System, HCF & LCM**

Basic properties of numbers, divisibility rules, and finding the highest common factor and lowest common multiple of given numbers are tested here, forming the foundation for several other arithmetic topics.

► **Average**

Questions involve finding the mean value of a group of numbers or determining an unknown value when the average of a set changes under given conditions, such as replacement or addition of a term.

► **Age**

These problems establish relationships between the present, past, or future ages of two or more individuals, requiring candidates to form and solve equations based on given ratios or differences.

▶ **Partnership**

Questions test the distribution of profit or loss among partners based on their invested capital and the time period for which the investment was made.

▶ **Mixture & Alligation**

This topic tests calculations involving mixing two or more quantities of different values, concentrations, or prices to determine the resulting ratio or mean price using the rule of alligation.

▶ **Simple Interest**

Candidates calculate interest earned on a principal amount over time at a fixed annual rate, using the straightforward simple interest formula without compounding.

▶ **Compound Interest**

This involves calculating interest that accumulates on both the principal and previously earned interest over successive periods, often compared with simple interest in combined questions.

▶ **Time & Work**

Questions determine how long it takes for individuals or groups working together or separately to complete a task, based on their individual efficiency rates.

▶ **Pipe & Cistern**

A specialized application of time and work, these questions involve pipes filling or emptying a tank at different rates, and candidates must calculate the net time to fill or empty it.

▶ **Profit, Loss & Discount**

This tests the calculation of gain or loss on transactions involving cost price, selling price, and marked price, along with successive or single discount applications.

▶ **Speed, Time & Distance**

Problems involve calculating speed, time taken, or distance covered by objects, including scenarios with trains, relative motion, and average speed over a journey.

▶ **Boat & Stream**

A variation of speed-time-distance problems, these questions calculate the speed of a boat in still water, upstream, or downstream based on the current's speed.

▶ **Mensuration (2D & 3D)**

This tests the calculation of area, perimeter, volume, and surface area of two-dimensional and three-dimensional geometric shapes such as circles, triangles, cubes, and cylinders.

▶ **Probability**

Questions test the likelihood of a specific event occurring, expressed as a fraction or ratio, often involving cards, dice, or selection of items from a group.

▶ **Permutation & Combination**

This topic tests the number of ways items can be arranged (permutation) or selected (combination) from a given set, based on specific conditions.

► **Data Interpretation (Table, Pie/Line/Bar Chart, Mixed, Caselet)**

Data is presented in tables, pie charts, line graphs, bar graphs, or caselet paragraphs, and candidates must analyze it to answer calculation-based questions. Mixed and missing-data variants require extra attention to detail.

► **Data Sufficiency (2-Statement Based)**

Two statements are given along with a question, and candidates must determine whether the statements individually, jointly, or neither provide sufficient information to answer the question, without actually solving it.

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz



oliveboard

BANKING SELECTION KIT



FROM PREPARATION TO SELECTION
◀◀◀ **ONE COMPLETE KIT** ▶▶▶

52 Books for QRE GK Blast

Live Classes 2000+ Mocks, PYPs

SBI **IBPS** **LIC**  

IBPS Clerk Mains Syllabus

The IBPS Clerk Mains exam is the final and more comprehensive stage of selection, covering four sections — General/Financial Awareness, General English, Reasoning Ability & Computer Aptitude, and Quantitative Aptitude. The difficulty level rises noticeably compared to Prelims, and though there is no sectional time limit, an overall qualifying cut-off applies for each section.

General / Financial Awareness

This section evaluates a candidate's awareness of current events and the broader financial ecosystem relevant to the banking sector. Regular reading of newspapers and monthly current affairs compilations is essential to score well here.

- ▶ **Current Affairs (last 6 months)**

Questions cover major national and international news, appointments, awards, and events from the preceding six months, so a consistent daily reading habit is essential.

- ▶ **Banking & Financial Awareness**

This covers the history, structure, and functioning of the Indian banking system, along with recent developments like new products, mergers, and regulatory changes.

- ▶ **Government Schemes and Policies**

Candidates should know the objectives, features, and beneficiaries of major central and state government welfare and financial inclusion schemes, especially those launched or updated recently.

- ▶ **Static GK (Capitals, Currency, Important Days)**

This tests unchanging general knowledge facts such as national capitals, currencies, headquarters of organizations, and important days observed nationally or internationally.

- ▶ **RBI & SEBI Functions**

Candidates should understand the roles, monetary policy tools, and regulatory functions of the Reserve Bank of India and the Securities and Exchange Board of India.

- ▶ **Indian Economy & Budget**

This covers key economic indicators, recent Union Budget highlights, fiscal policy measures, and major economic reports relevant to India's growth and development.

- ▶ **Financial Terms**

Candidates should be familiar with commonly used banking and financial terminology, such as repo rate, NPA, inflation, and various types of accounts and instruments.

- ▶ **International Organizations (IMF, World Bank)**

This covers the roles, headquarters, and recent initiatives of major global bodies such as the International Monetary Fund, World Bank, and other United Nations agencies relevant to finance.

- ▶ **Indian Constitution (basics)**

Candidates should know fundamental aspects of the Indian Constitution, including basic rights, duties, and the structure of the government at the central and state levels.

General English

Building on the Prelims pattern, the Mains General English section demands stronger command over grammar and vocabulary, with a slightly higher difficulty level and denser passages.

- ▶ **Reading Comprehension**

Mains passages are typically longer and more analytical, often based on economic, editorial, or abstract topics, with tougher inference-based and vocabulary questions than Prelims.

- ▶ **Cloze Test**

The Mains cloze test uses more advanced vocabulary and abstract passages compared to Prelims, testing a deeper understanding of contextual word usage.

- ▶ **Spotting Errors**

This tests the ability to identify grammatical mistakes within sentences with greater subtlety than the Prelims sentence-based error format, often involving less obvious rule violations.

- ▶ **Para Jumbles**

Candidates rearrange a set of jumbled sentences into a coherent paragraph, with Mains-level jumbles often involving more abstract or argumentative content.

- ▶ **Sentence Correction**

This requires selecting the grammatically correct version of a given sentence from multiple options, testing precise knowledge of grammar rules and sentence construction.

- ▶ **Fill in the Blanks**

Single or multiple blanks in a sentence must be filled with words that are both grammatically accurate and contextually appropriate, similar to Prelims fillers but with tougher vocabulary.

- ▶ **Vocabulary (Synonyms/Antonyms)**

Candidates identify words with the same or opposite meaning to a given word, usually drawn from a passage, requiring a strong and varied word bank.

- ▶ **One-word Substitution**

This tests the ability to replace a phrase or description with a single accurate word, requiring familiarity with commonly tested substitution lists.

- ▶ **Idioms and Phrases**

Similar to Prelims but at a slightly advanced level, this tests the meaning and correct usage of idiomatic expressions in varied sentence contexts.

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz

Reasoning Ability & Computer Aptitude

This section merges advanced reasoning with basic computer literacy, testing logical analysis alongside awareness of technology tools essential for day-to-day banking operations.

Reasoning Ability (Mains)

Mains reasoning questions are more analytical and layered than Prelims, often combining puzzles with input-output or logical deduction based sub-questions.

- ▶ **Puzzles and Seating Arrangement**

Mains puzzles are generally more complex than Prelims, often combining multiple variables like designation, city, and salary within a single seating or arrangement puzzle.

- ▶ **Blood Relations**

This tests family relationship logic through more layered statements than Prelims, sometimes combined with coding or puzzle-based conditions.

- ▶ **Input-Output**

A given input of words or numbers undergoes a series of rearrangement or transformation steps based on a hidden rule, and candidates must determine the output at a specific step.

- ▶ **Syllogism**

Mains syllogism questions often involve more statements and complex conclusion types, including possibility-based conclusions, compared to the Prelims format.

- ▶ **Coding-Decoding**

This follows the same core logic as Prelims but with more intricate coding patterns, sometimes involving multiple layers of substitution or newer question formats.

- ▶ **Order and Ranking**

Candidates solve more layered comparison-based questions involving multiple parameters like height, marks, and age together, requiring systematic elimination for accuracy.

- ▶ **Logical Reasoning**

This covers critical reasoning elements like statement-assumption, statement-conclusion, cause-effect, and courses of action, testing analytical and decision-making skills.

Computer Aptitude (Mains)

This section checks basic computer knowledge needed for clerical roles, covering hardware, software, and internet fundamentals commonly used in daily banking operations.

- ▶ **Computer Basics**

This covers the fundamental components, generations, and terminology of computers, including hardware and software basics essential for everyday office use.

- ▶ **Input/Output Devices**

Candidates should know common devices used to enter data into a computer, like keyboards and scanners, and those used to display or produce results, like monitors and printers.

- ▶ **Internet and Networking**

This covers basic internet concepts, browsers, common protocols, and how computers connect and communicate through local and wide area networks.

► **Operating Systems**

Candidates should understand the basic functions of an operating system and be familiar with commonly used systems like Windows, along with file management concepts.

► **MS Office (Word, Excel, PowerPoint)**

This tests practical knowledge of commonly used office software, including document formatting in Word, formulas and functions in Excel, and slide creation in PowerPoint.

► **Email Basics**

Candidates should know how email systems work, including composing, sending, and managing messages along with basic etiquette for professional correspondence.

► **Security Tools and Viruses**

This covers common threats to computer systems, such as viruses and malware, along with basic protective tools like antivirus software and firewalls.

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz

Quantitative Aptitude

Quant in Mains leans heavily on data interpretation and applied arithmetic, demanding stronger calculation speed and a solid grip on algebraic concepts compared to Prelims.

► **Data Interpretation (Pie Charts, Bar Graphs, Tables)**

Mains DI sets are typically longer and involve heavier calculations across pie charts, bar graphs, and tables, often combined into a single caselet-style question set.

► **Simplification and Approximation**

Though similar in concept to Prelims, Mains-level problems involve larger numbers and more complex expressions, demanding faster and more accurate calculation.

► **Number Series**

Mains number series questions may follow less conventional patterns or require identifying two missing terms, adding to the difficulty compared to Prelims.

► **Algebra**

This introduces linear and quadratic equations, along with basic identities, testing candidates' ability to form and solve equations from word problems.

► **Profit and Loss**

Mains-level profit and loss problems often combine multiple transactions or successive discounts, requiring a stronger grasp of percentage-based calculations.

► **Simple and Compound Interest**

Questions often combine both interest types in a single problem, or apply them to real-world scenarios like installment payments, raising the complexity from Prelims.

► **Time and Work**

Mains problems often involve more people or groups working with varying efficiencies and durations, sometimes combined with wages-based calculations.

▶ ***Speed, Time and Distance***

This tests more layered scenarios involving multiple moving objects, relative speed, or races, requiring stronger conceptual clarity than Prelims-level questions.

▶ ***Probability***

Mains probability questions may combine multiple events or conditional scenarios, requiring a solid understanding of combinations alongside probability rules.

▶ ***Mensuration***

This extends the Prelims-level geometry concepts to more complex composite shapes and real-world applications involving multiple 2D and 3D figures together.

▶ ***Ratio and Proportion***

Mains questions on this topic are often merged with other arithmetic areas like partnership or mixtures, requiring a multi-concept approach to solve.

▶ ***Averages***

This tests calculation of mean values across more complex data sets or scenarios involving weighted averages, going a step beyond basic Prelims-level problems.

▶ ***Mixtures and Alligation***

Mains-level mixture problems may involve multiple successive mixing operations or replacement scenarios, requiring careful step-by-step tracking of concentration changes.

▶ ***Permutation and Combination***

This extends basic counting principles to more complex arrangement and selection problems, often combined with probability in Mains-level question sets.

SOLVE IBPS Clerk PYPs

हिंदी में सिलेबस

परिचय

आईबीपीएस क्लर्क 2026 भारत की सबसे प्रतीक्षित बैंकिंग भर्ती परीक्षाओं में से एक है, जिसे इंस्टीट्यूट ऑफ बैंकिंग पर्सनल सिलेक्शन (IBPS) द्वारा विभिन्न सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में क्लर्क (कस्टमर सर्विस एसोसिएट) पदों को भरने के लिए आयोजित किया जाता है। चयन प्रक्रिया दो चरणों — प्रारंभिक (Prelims) और मुख्य (Mains) परीक्षा के बाद दस्तावेज़ सत्यापन के माध्यम से पूरी होती है। हर चरण के सटीक सिलेबस को समझना उम्मीदवारों को एक केंद्रित और प्रभावी रणनीति बनाने में मदद करता है।

आईबीपीएस क्लर्क प्रारंभिक परीक्षा सिलेबस

आईबीपीएस क्लर्क प्रारंभिक परीक्षा चयन प्रक्रिया की पहली छनाई है, जिसमें तीन विषयों — अंग्रेजी भाषा, अंकगणित (Numerical Ability) और तर्कशक्ति (Reasoning Ability) — पर उम्मीदवार की बुनियादी समझ को परखा जाता है। हर सेक्शन के लिए अलग समय सीमा निर्धारित होती है, और मुख्य परीक्षा के लिए क्वालिफाई करने हेतु उम्मीदवार को सेक्शनल कट-ऑफ के साथ-साथ ओवरऑल कट-ऑफ भी पार करना होता है। कठिनाई स्तर सामान्यतः आसान से मध्यम होता है, इसलिए गति और सटीकता ही सफलता की कुंजी है।

अंग्रेजी भाषा

अंग्रेजी भाषा सेक्शन उम्मीदवार की व्याकरण, शब्दावली और समझने की क्षमता का परीक्षण करता है, जो बैंकिंग के दैनिक पत्राचार के लिए आवश्यक होती है। प्रश्न गद्यांश (passage) आधारित और स्वतंत्र व्याकरण प्रारूप दोनों से पूछे जाते हैं, और नियमित पढ़ने की आदत सटीकता बढ़ाने में मदद करती है।

► रीडिंग कॉम्प्रेहेंशन

बैंकिंग, अर्थव्यवस्था या सामाजिक विषयों पर आधारित गद्यांशों से समझ, अनुमान लगाने की क्षमता और शब्दों के संदर्भगत अर्थ की जांच की जाती है। प्रश्नों में मुख्य विचार, गद्यांश का लहजा (tone) और रेखांकित शब्दों के अर्थ शामिल हो सकते हैं।

► फिलर्स

एक या दो रिक्त स्थान वाले वाक्यों में ऐसा शब्द या शब्द-युग्म चुनना होता है जो व्याकरणिक और संदर्भ दोनों दृष्टि से सही हो। सामान्य ट्रैप से बचने के लिए वाक्य की संरचना और अर्थ पर ध्यान देना ज़रूरी है।

► सेंटेंस बेस्ड एरर

एक वाक्य को कई भागों में बांटा जाता है और उम्मीदवार को व्याकरणिक त्रुटि वाला भाग पहचानना होता है, या वाक्य को त्रुटिरहित बनाना होता है। इसमें टेंस, सबजेक्ट-वर्ब एग्रीमेंट और प्रीपोज़िशन का ज्ञान परखा जाता है।

► शब्दावली

इसमें पर्यायवाची (synonyms), विलोम (antonyms) और किसी गद्यांश या स्वतंत्र रूप से दिए गए शब्दों के सही अर्थ की जांच होती है। नियमित पठन से बनी मजबूत शब्दावली इसकी सबसे अच्छी तैयारी है।

► क्लोज़ टेस्ट

कई रिक्त स्थानों वाले गद्यांश में ऐसे शब्दों का चयन करना होता है जो व्याकरणिक प्रवाह और समग्र अर्थ को बनाए रखें। नए पैटर्न में लगातार रिक्त स्थानों के लिए शब्दों का समूह भी पूछा जा सकता है।

► **एरर डिटेक्शन**

इसमें दिए गए विकल्पों में से वाक्य के उस भाग की पहचान करनी होती है जिसमें व्याकरणिक गलती है। इसके लिए आर्टिकल के उपयोग, समानांतरता (parallelism) और शब्द क्रम जैसे नियमों की अच्छी समझ आवश्यक है।

► **सेटेंस इंप्रूवमेंट**

वाक्य के एक रेखांकित भाग को बेहतर बनाने के लिए सही विकल्प चुनना होता है ताकि वाक्य व्याकरणिक रूप से सही और सहज बने। कई बार 'कोई सुधार आवश्यक नहीं' भी एक विकल्प के रूप में दिया जाता है।

► **वर्ड स्वेप (3/4 शब्द)**

वाक्य में तीन या चार शब्दों की स्थिति बदल दी जाती है, और सही शब्दों को आपस में बदलने से वाक्य का सही व्याकरण और अर्थ बहाल होता है। इसके लिए वाक्य के प्रवाह को ध्यान से पढ़ना आवश्यक है।

► **वर्ड रीअरेंजमेंट (3/4 शब्द)**

एक ही वाक्य में बिखरे हुए शब्दों को इस तरह पुनर्व्यवस्थित करना होता है कि वह व्याकरणिक रूप से सही और सार्थक वाक्य बने। इसमें शब्दावली के साथ-साथ वाक्य संरचना की समझ भी परखी जाती है।

► **सेटेंस रीअरेंजमेंट**

बिखरे हुए वाक्यों का एक सेट दिया जाता है, जिन्हें सही क्रम में व्यवस्थित करके एक तार्किक रूप से प्रवाहित पैराग्राफ बनाना होता है। जोड़ने वाले शब्दों (linking words) की पहचान सही क्रम तय करने में सहायक होती है।

► **पैराजंबल**

वाक्य पुनर्व्यवस्था की तरह ही, बिखरे हुए वाक्यों को एक सुसंगत पैराग्राफ में पुनर्व्यवस्थित करना होता है, लेकिन इसमें वाक्य संरचना थोड़ी अधिक जटिल हो सकती है। रीडिंग कॉम्प्रिहेंशन के अभ्यास से इसमें गति बढ़ती है।

► **कॉलम-बेस्ड प्रश्न**

शब्दों या वाक्यांशों को तालिका (column) प्रारूप में प्रस्तुत किया जाता है, और उम्मीदवार को दिए गए नियमों के आधार पर सही संयोजन या त्रुटि पहचाननी होती है। यह नया प्रारूप व्याकरण ज्ञान के साथ सतर्कता की भी परीक्षा लेता है।

► **मुहावरे और वाक्यांश**

इसमें सामान्य और औपचारिक अंग्रेजी में प्रयुक्त होने वाले मुहावरों (idioms) और वाक्यांशों (phrases) के अर्थ तथा उनके सही संदर्भगत उपयोग की जांच होती है। मुहावरों की सूचियों का नियमित अभ्यास परीक्षा में त्वरित याद दिलाने में मदद करता है।

► **वर्ड यूसेज**

इसमें ऐसे शब्दों के सही उपयोग की पहचान करनी होती है जिनके अर्थ समान होते हैं लेकिन प्रयोग का संदर्भ अलग होता है, जैसे 'affect' और 'effect'। इसके लिए शब्दावली की सूक्ष्म समझ आवश्यक होती है।

► **कनेक्टर्स/स्टार्टर्स**

इसमें दो वाक्यांशों या विचारों को तार्किक रूप से जोड़ने वाले सही संयोजक शब्द (connector) या वाक्य के आरंभिक शब्द, जैसे 'although', 'moreover' या 'therefore' चुनने की क्षमता परखी जाती है।

तर्कशक्ति

तर्कशक्ति (Reasoning Ability) सेक्शन पहेलियों, व्यवस्थाओं (arrangements) और निगमनात्मक प्रश्नों के माध्यम से उम्मीदवार की तार्किक सोच और विश्लेषणात्मक समस्या-समाधान क्षमता की जांच करता है। तीनों सेक्शनों में यह आमतौर पर सबसे अधिक भारांक (weightage) रखता है और इसके लिए विविध पहेली प्रारूपों का निरंतर अभ्यास आवश्यक है।

▶ पहेलियां (बॉक्स, पदनाम, श्रेणी, फ्लोर/फ्लैट, दिन/माह/वर्ष आधारित)

पहेलियों (puzzles) में व्यक्तियों, वस्तुओं या गुणों से संबंधित कई शर्तें दी जाती हैं, जिनके आधार पर सही व्यवस्था निकालनी होती है। इसके विभिन्न प्रकारों में बॉक्स-आधारित, पदनाम-आधारित, फ्लोर/फ्लैट-आधारित और दिन-माह-वर्ष-आधारित पहेलियां शामिल हैं, जिनके लिए सावधानीपूर्वक चार्ट बनाना ज़रूरी होता है।

▶ सीटिंग अरेंजमेंट (वृत्ताकार, वर्ग/आयत/त्रिकोण, रेखीय)

सीटिंग अरेंजमेंट के प्रश्नों में दिए गए दिशा और स्थान संबंधी संकेतों के आधार पर व्यक्तियों को वृत्ताकार, वर्गाकार, आयताकार, त्रिकोणीय या रेखीय क्रम में बैठाना होता है। 'अनिश्चित' (uncertain) प्रकार में संभावनाओं की एक अतिरिक्त परत भी हल करनी पड़ती है।

▶ इनइक्वलिटी (डायरेक्ट व इनडायरेक्ट कथन)

इनइक्वलिटी के प्रश्नों में तत्वों के बीच संबंध स्थापित करने के लिए प्रतीकों या कोडेड कथनों का उपयोग किया जाता है, और उम्मीदवार को यह तय करना होता है कि कौन से निष्कर्ष तार्किक रूप से सही हैं। इनडायरेक्ट कथनों में हल करने से पहले वास्तविक संबंध को डिकोड करना पड़ता है।

▶ दूरी और दिशा

इन प्रश्नों में किसी व्यक्ति या वस्तु की कई दिशाओं और दूरियों में गति को ट्रैक करना होता है, जिससे अंतिम स्थिति या शुरुआती बिंदु से न्यूनतम दूरी निकालनी होती है। एक रफ डायग्राम बनाने से हल करना आसान हो जाता है।

▶ कोडिंग-डिकोडिंग

शब्दों, अक्षरों या संख्याओं को उनके कोड से जोड़ने वाला एक छिपा हुआ पैटर्न होता है, जिसे समझकर संबंधित प्रश्नों का उत्तर देना होता है। सामान्य पैटर्न में अक्षर-शिफ्टिंग, संख्या प्रतिस्थापन और प्रतीक-आधारित कोडिंग शामिल हैं।

▶ ब्लड रिलेशन

इन प्रश्नों में कथनों के माध्यम से परिवार के संबंधों का वर्णन किया जाता है, और उम्मीदवार को यह पता लगाना होता है कि दो व्यक्ति एक-दूसरे से किस प्रकार संबंधित हैं। एक त्वरित फैमिली ट्री डायग्राम बनाने से हल करना बहुत तेज़ हो जाता है।

▶ सिलोजिज्म (2-3 कथन + 2 निष्कर्ष)

श्रेणियों (categories) के बीच संबंध स्थापित करने वाले दो या तीन कथन दिए जाते हैं, और उम्मीदवार को यह तय करना होता है कि दिए गए दो निष्कर्षों में से कौन तार्किक रूप से सही है, जिसके लिए अक्सर वेन डायग्राम का सहारा लिया जाता है।

▶ सीरीज़ (अल्फा-न्यूमेरिक-सिंबल, शब्द, संख्या, अंक, अक्षर आधारित)

श्रेणी (series) के प्रश्नों में अक्षरों, संख्याओं, प्रतीकों या इनके मिश्रण की एक क्रम में छिपे नियम के आधार पर लुप्त या गलत तत्व की पहचान करनी होती है। पैटर्न को जल्दी पहचानना यहां सबसे महत्वपूर्ण है।

▶ ऑर्डर और रैंकिंग

इन प्रश्नों में दिए गए संकेतों के आधार पर कई व्यक्तियों या वस्तुओं की स्थिति, ऊंचाई, अंक या रैंक की तुलना की जाती है, जिससे उम्मीदवार को उन्हें सही क्रम में व्यवस्थित करना होता है।

► **वर्ड/नंबर पेयर**

इसमें युग्मित (paired) शब्दों या संख्याओं के बीच संबंध की पहचान करनी होती है और उस तर्क को किसी नए युग्म पर लागू करना होता है या दिए गए युग्मों में से विषम (odd) युग्म ढूंढना होता है।

► **वर्ड फॉर्मेशन**

दिए गए शब्द के अक्षरों का उपयोग करके यह जांचना होता है कि क्या कोई नया सार्थक शब्द बनाया जा सकता है, या विशेष नियमों के आधार पर यह पहचानना होता है कि कौन से अक्षर जोड़े जा सकते हैं या नहीं।

► **ऑड वन आउट**

इसमें दिए गए समूह में से उस वस्तु, शब्द या संख्या की पहचान करनी होती है जो बाकी के समान पैटर्न या तर्क का पालन नहीं करता, जिससे वर्गीकरण क्षमता की जांच होती है।

► **वर्ड/नंबर बेस्ड (मल्टीपल ऑपरेशन्स)**

इन प्रश्नों में शब्दों या संख्याओं पर चरण दर चरण गणितीय या तार्किक संक्रियाएं (operations) लागू की जाती हैं, जिसके लिए अंतिम उत्तर तक पहुंचने हेतु हर बदलाव पर ध्यान से नज़र रखनी होती है।

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz

अंकगणित (न्यूमेरिकल एबिलिटी)

अंकगणित (Numerical Ability) सेक्शन को अक्सर सबसे अधिक समय लेने वाला माना जाता है, जिसमें बुनियादी से मध्यम स्तर के अंकगणित और डेटा-विश्लेषण कौशल की जांच होती है। समय सीमा के भीतर अच्छे अंक प्राप्त करने के लिए तेज़ गणना, सटीक पहाड़े (tables) का ज्ञान और शॉर्टकट तरीके आवश्यक हैं।

► **सिम्प्लिफिकेशन (0000000, वर्ग-घन, मूल, घातांक, भिन्न, प्रतिशत)**

इन प्रश्नों में सही क्रियाओं के क्रम (BODMAS) के साथ वर्ग, घन, वर्गमूल, घातांक, भिन्न और प्रतिशत का उपयोग करते हुए संख्यात्मक व्यंजकों को हल करना होता है। पहाड़ों और मानक मानों को याद रखने से गति बढ़ती है।

► **एप्रोक्सिमेशन**

यह सिम्प्लिफिकेशन जैसा ही है, लेकिन मूल्यों को निकटतम सुविधाजनक संख्या में राउंड ऑफ किया जाता है, जिससे गणना तेज़ हो जाती है। इसमें अनुमान लगाने की क्षमता के साथ बुनियादी अंकगणित ज्ञान की जांच होती है।

► **नंबर सीरीज़ (मिसिंग, रॉन्ग नंबर सीरीज़)**

संख्याओं की एक श्रृंखला एक छिपे हुए पैटर्न का पालन करती है, और उम्मीदवार को लुप्त पद या पैटर्न को तोड़ने वाली संख्या पहचाननी होती है। सामान्य पैटर्न में समांतर, गुणोत्तर और मिश्रित श्रेणियां शामिल हैं।

► **इनइक्लिटी (रेखीय समीकरण, द्विघात समीकरण, मात्रा तुलना)**

दो मात्राएं या समीकरण दिए जाते हैं, और उम्मीदवार को उनके मूल्यों की तुलना करनी होती है या समीकरण हल करके उनके बीच सही संबंध (जैसे बड़ा, छोटा या बराबर) स्थापित करना होता है।

► **अनुपात और समानुपात**

इन प्रश्नों में दो या अधिक मात्राओं की अनुपात (ratio) में तुलना और समानुपात (proportion) की अवधारणा का उपयोग करके अज्ञात मूल्यों को हल करना होता है, जो अक्सर आयु या साझेदारी जैसे अन्य विषयों के साथ जुड़ा होता है।

► **प्रतिशत**

इसमें भिन्न और प्रतिशत के बीच रूपांतरण तथा अंक, जनसंख्या परिवर्तन या मूल्य भिन्नता जैसे वास्तविक जीवन के संदर्भों में इसके उपयोग की जांच होती है। यह लाभ-हानि और ब्याज जैसे विषयों का आधार भी बनता है।

► **नंबर सिस्टम, 0000 और 0000**

यहां संख्याओं के मूल गुण, विभाज्यता के नियम और दी गई संख्याओं का महत्तम समापवर्तक (HCF) तथा लघुत्तम समापवर्त्य (LCM) निकालने की जांच होती है, जो कई अन्य अंकगणितीय विषयों का आधार बनते हैं।

► **औसत**

इन प्रश्नों में संख्याओं के समूह का माध्य (average) निकालना होता है, या किसी शर्त के अंतर्गत (जैसे किसी पद के प्रतिस्थापन या जोड़ने पर) औसत में बदलाव होने पर अज्ञात मूल्य ज्ञात करना होता है।

► **आयु**

इन समस्याओं में दो या अधिक व्यक्तियों की वर्तमान, भूत या भविष्य की आयु के बीच संबंध स्थापित किया जाता है, जिसके लिए दिए गए अनुपात या अंतर के आधार पर समीकरण बनाकर हल करना होता है।

► **साझेदारी**

इन प्रश्नों में साझेदारों (partners) द्वारा निवेश की गई पूंजी और निवेश की अवधि के आधार पर लाभ या हानि के वितरण की जांच होती है।

► **मिश्रण और एलिंगेशन**

इस विषय में अलग-अलग मूल्यों, सांद्रता या कीमत की दो या अधिक मात्राओं को मिलाने पर एलिंगेशन के नियम का उपयोग करके परिणामी अनुपात या माध्य मूल्य निकालने की गणना की जांच होती है।

► **साधारण ब्याज**

इसमें उम्मीदवारों को मूलधन (principal) पर निश्चित वार्षिक दर से समय अनुसार अर्जित ब्याज की गणना करनी होती है, जिसमें साधारण ब्याज (simple interest) के सूत्र का सीधा उपयोग होता है, बिना किसी चक्रवृद्धि के।

► **चक्रवृद्धि ब्याज**

इसमें मूलधन और पहले अर्जित ब्याज दोनों पर, लगातार अवधियों में, चक्रवृद्धि रूप से जमा होने वाले ब्याज की गणना करनी होती है, जिसे अक्सर संयुक्त प्रश्नों में साधारण ब्याज से तुलना करके पूछा जाता है।

► **समय और कार्य**

इन प्रश्नों में व्यक्तियों या समूहों की व्यक्तिगत कार्यक्षमता के आधार पर यह निर्धारित किया जाता है कि वे एक साथ या अलग-अलग काम करते हुए किसी कार्य को पूरा करने में कितना समय लेंगे।

► **पाइप और सिस्टर्न**

टाइम एंड वर्क का एक विशेष रूप, इन प्रश्नों में विभिन्न दरों पर टंकी को भरने या खाली करने वाले पाइपों के आधार पर उसे भरने या खाली करने में लगने वाला कुल समय निकालना होता है।

► **लाभ, हानि और छूट**

इसमें क्रय मूल्य (cost price), विक्रय मूल्य (selling price) और अंकित मूल्य (marked price) से संबंधित सौदों पर लाभ या हानि की गणना के साथ-साथ एक या क्रमिक छूट (discount) के प्रयोग की जांच होती है।

► **गति, समय और दूरी**

इन समस्याओं में वस्तुओं की गति, लिए गए समय या तय की गई दूरी की गणना करनी होती है, जिसमें ट्रेनों, सापेक्ष गति (relative motion) और यात्रा की औसत गति से संबंधित परिदृश्य शामिल होते हैं।

► **नाव और धारा**

स्पीड-टाइम-डिस्टेंस समस्याओं का एक रूप, इन प्रश्नों में धारा (current) की गति के आधार पर शांत जल, धारा के विपरीत (upstream) या धारा के अनुकूल (downstream) नाव की गति की गणना की जाती है।

► **मेंसुरेशन (2D और 3D)**

इसमें वृत्त, त्रिभुज, घन और बेलन जैसी द्विविमीय (2D) और त्रिविमीय (3D) आकृतियों के क्षेत्रफल, परिमाप, आयतन और पृष्ठीय क्षेत्रफल की गणना की जांच होती है।

► **प्रायिकता**

इन प्रश्नों में किसी विशेष घटना के घटित होने की संभावना (probability) को भिन्न या अनुपात के रूप में व्यक्त करना होता है, जिसमें अवसर कार्ड, पासे या समूह से वस्तुओं के चयन से संबंधित प्रश्न शामिल होते हैं।

► **क्रमचय और संचय**

इस विषय में किसी दिए गए समूह से विशेष शर्तों के आधार पर वस्तुओं को व्यवस्थित करने (permutation) या चुनने (combination) के तरीकों की संख्या की जांच होती है।

► **डेटा इंटरप्रिटेशन (तालिका, पाई/लाइन/बार चार्ट, मिश्रित, केसलेट)**

डेटा को तालिका, पाई चार्ट, लाइन ग्राफ, बार ग्राफ या केसलेट पैराग्राफ के रूप में प्रस्तुत किया जाता है, जिसका विश्लेषण करके गणना आधारित प्रश्नों के उत्तर देने होते हैं। मिश्रित और अपूर्ण डेटा वाले प्रकारों में अतिरिक्त सावधानी की आवश्यकता होती है।

► **डेटा सफिशिएंसी (2-कथन आधारित)**

एक प्रश्न के साथ दो कथन दिए जाते हैं, और उम्मीदवार को यह तय करना होता है कि वे कथन अलग-अलग, संयुक्त रूप से, या दोनों मिलकर भी प्रश्न का उत्तर देने के लिए पर्याप्त जानकारी देते हैं या नहीं, बिना वास्तव में हल किए।

आईबीपीएस क्लर्क मुख्य परीक्षा सिलेबस

आईबीपीएस क्लर्क मुख्य परीक्षा चयन प्रक्रिया का अंतिम और अधिक व्यापक चरण है, जिसमें चार सेक्शन — सामान्य/वित्तीय जागरूकता, सामान्य अंग्रेजी, तर्कशक्ति एवं कंप्यूटर योग्यता, और संख्यात्मक योग्यता — शामिल हैं। प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में कठिनाई स्तर स्पष्ट रूप से बढ़ जाता है, और यद्यपि कोई सेक्शन-वार समय सीमा नहीं होती, हर सेक्शन के लिए एक क्वालिफाइंग कट-ऑफ लागू होता है।

सामान्य / वित्तीय जागरूकता

यह सेक्शन उम्मीदवार की समसामयिक घटनाओं और बैंकिंग क्षेत्र से संबंधित व्यापक वित्तीय परिवेश की जानकारी का मूल्यांकन करता है। इसमें अच्छे अंक प्राप्त करने के लिए नियमित रूप से समाचार पत्र पढ़ना और मासिक करेंट अफेयर्स संकलन का अध्ययन आवश्यक है।

▶ **करेंट अफेयर्स (पिछले 6 महीने)**

इसमें पिछले छह महीनों की प्रमुख राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय खबरें, नियुक्तियां, पुरस्कार और घटनाएं शामिल होती हैं, इसलिए रोज़ाना समाचार पढ़ने की आदत आवश्यक है।

▶ **बैंकिंग और वित्तीय जागरूकता**

इसमें भारतीय बैंकिंग प्रणाली के इतिहास, संरचना और कार्यप्रणाली के साथ-साथ नए उत्पादों, विलय और नियामक परिवर्तनों जैसी हाल की घटनाओं को शामिल किया जाता है।

▶ **सरकारी योजनाएं और नीतियां**

उम्मीदवारों को केंद्र और राज्य सरकार की प्रमुख कल्याणकारी और वित्तीय समावेशन योजनाओं के उद्देश्य, विशेषताएं और लाभार्थियों की जानकारी होनी चाहिए, विशेष रूप से हाल में शुरू या अपडेट की गई योजनाओं की।

▶ **स्थैतिक सामान्य ज्ञान (राजधानी, मुद्रा, महत्वपूर्ण दिवस)**

इसमें राष्ट्रीय राजधानियों, मुद्राओं, संगठनों के मुख्यालयों और राष्ट्रीय या अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मनाए जाने वाले महत्वपूर्ण दिवसों जैसी स्थिर सामान्य ज्ञान संबंधी जानकारी की जांच होती है।

▶ **रिज़र्व बैंक और SEBI के कार्य**

उम्मीदवारों को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI) की भूमिकाओं, मुद्रा नीति उपकरणों और नियामक कार्यों की समझ होनी चाहिए।

▶ **भारतीय अर्थव्यवस्था और बजट**

इसमें प्रमुख आर्थिक संकेतक, हाल के केंद्रीय बजट की मुख्य बातें, राजकोषीय नीति उपाय, और भारत की वृद्धि व विकास से संबंधित प्रमुख आर्थिक रिपोर्टें शामिल हैं।

▶ **वित्तीय शब्दावली**

उम्मीदवारों को रेपो रेट, एनपीए (NPA), मुद्रास्फीति और विभिन्न प्रकार के खातों तथा वित्तीय उपकरणों जैसे सामान्य रूप से प्रयुक्त बैंकिंग और वित्तीय शब्दों की जानकारी होनी चाहिए।

▶ **अंतरराष्ट्रीय संगठन (IMF, विश्व बैंक)**

इसमें अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF), विश्व बैंक और वित्त से संबंधित अन्य संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों जैसे प्रमुख वैश्विक संगठनों की भूमिका, मुख्यालय और हाल की पहलों को शामिल किया जाता है।

► भारतीय संविधान (बुनियादी बातें)

उम्मीदवारों को भारतीय संविधान के बुनियादी पहलुओं की जानकारी होनी चाहिए, जिसमें मौलिक अधिकार, कर्तव्य और केंद्र व राज्य स्तर पर सरकार की संरचना शामिल है।

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz

सामान्य अंग्रेजी

प्रारंभिक परीक्षा के पैटर्न को आगे बढ़ाते हुए, मुख्य परीक्षा के सामान्य अंग्रेजी सेक्शन में व्याकरण और शब्दावली पर मजबूत पकड़ की आवश्यकता होती है, जिसमें कठिनाई स्तर थोड़ा अधिक और गद्यांश अधिक सघन होते हैं।

► रीडिंग कॉम्प्रेहेंशन

मुख्य परीक्षा के गद्यांश सामान्यतः अधिक लंबे और विश्लेषणात्मक होते हैं, जो अक्सर आर्थिक, संपादकीय या अमूर्त विषयों पर आधारित होते हैं, जिनमें प्रारंभिक परीक्षा से अधिक कठिन अनुमान-आधारित और शब्दावली प्रश्न होते हैं।

► क्लोज़ टेस्ट

मुख्य परीक्षा का क्लोज़ टेस्ट प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में अधिक उन्नत शब्दावली और अमूर्त गद्यांशों का उपयोग करता है, जिससे संदर्भगत शब्द प्रयोग की गहरी समझ की जांच होती है।

► स्पोर्टिंग एरर्स

इसमें वाक्यों में व्याकरणिक गलतियों की पहचान करने की क्षमता का परीक्षण होता है, जो प्रारंभिक परीक्षा के सेंटेंस-आधारित एरर प्रारूप से अधिक सूक्ष्म होता है और इसमें अक्सर कम स्पष्ट नियमों का उल्लंघन शामिल होता है।

► पैरा जंबल्स

उम्मीदवारों को बिखरे हुए वाक्यों के एक समूह को एक सुसंगत पैराग्राफ में पुनर्व्यवस्थित करना होता है, और मुख्य परीक्षा स्तर के जंबल में अक्सर अधिक अमूर्त या तार्किक-विवादात्मक विषय शामिल होते हैं।

► सेंटेंस करेक्शन

इसमें दिए गए विकल्पों में से वाक्य के व्याकरणिक रूप से सही संस्करण को चुनना होता है, जिससे व्याकरण के नियमों और वाक्य संरचना का सटीक ज्ञान परखा जाता है।

► फिल इन द ब्लैंक्स

वाक्य में एक या अधिक रिक्त स्थानों को ऐसे शब्दों से भरना होता है जो व्याकरणिक रूप से सही और संदर्भ के अनुकूल हों, जो प्रारंभिक परीक्षा के फिलर्स जैसा ही है परंतु इसमें शब्दावली अधिक कठिन होती है।

► शब्दावली (पर्यायवाची/विलोम)

उम्मीदवारों को दिए गए शब्द के समान या विपरीत अर्थ वाले शब्दों की पहचान करनी होती है, जो सामान्यतः किसी गद्यांश से लिए जाते हैं, जिसके लिए एक मजबूत और विविध शब्द भंडार आवश्यक है।

► वन-वर्ड सब्स्टिट्यूशन

इसमें किसी वाक्यांश या विवरण को एक सटीक शब्द से बदलने की क्षमता की जांच होती है, जिसके लिए सामान्यतः पूछी जाने वाली प्रतिस्थापन सूचियों से परिचित होना आवश्यक है।

► मुहावरे और वाक्यांश

प्रारंभिक परीक्षा जैसा ही, परंतु थोड़े उन्नत स्तर पर, इसमें विभिन्न वाक्य संदर्भों में मुहावरों के अर्थ और उनके सही उपयोग की जांच होती है।

तर्कशक्ति और कंप्यूटर योग्यता

यह सेक्शन उन्नत तर्कशक्ति को बुनियादी कंप्यूटर साक्षरता के साथ जोड़ता है, जिसमें तार्किक विश्लेषण के साथ-साथ बैंकिंग के दैनिक कार्यों के लिए आवश्यक तकनीकी उपकरणों की जागरूकता की जांच होती है।

तर्कशक्ति (मुख्य परीक्षा)

मुख्य परीक्षा के तर्कशक्ति प्रश्न प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में अधिक विश्लेषणात्मक और बहुस्तरीय होते हैं, जिनमें अक्सर पहेलियों को इनपुट-आउटपुट या तार्किक निगमन आधारित उप-प्रश्नों के साथ जोड़ा जाता है।

▶ पहेलियां और सीटिंग अरेंजमेंट

मुख्य परीक्षा की पहेलियां प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में सामान्यतः अधिक जटिल होती हैं, जिनमें अक्सर एक ही सीटिंग या अरेंजमेंट पहेली में पदनाम, शहर और वेतन जैसे कई चर (variables) एक साथ जोड़े जाते हैं।

▶ ब्लड रिलेशनस

इसमें प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में अधिक बहुस्तरीय कथनों के माध्यम से परिवार संबंधों के तर्क की जांच होती है, जो कभी-कभी कोडिंग या पहेली-आधारित शर्तों के साथ भी जोड़ी जाती है।

▶ इनपुट-आउटपुट

शब्दों या संख्याओं का एक दिया गया इनपुट, एक छिपे हुए नियम के आधार पर पुनर्व्यवस्था या रूपांतरण के कई चरणों से गुजरता है, और उम्मीदवार को किसी विशेष चरण पर आउटपुट निर्धारित करना होता है।

▶ सिलोजिज्म

मुख्य परीक्षा के श्रेणीन्याय (syllogism) प्रश्नों में प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में अक्सर अधिक कथन और जटिल निष्कर्ष प्रकार शामिल होते हैं, जिनमें संभावना-आधारित निष्कर्ष भी सम्मिलित हैं।

▶ कोडिंग-डिकोडिंग

यह प्रारंभिक परीक्षा जैसे ही मूल तर्क का पालन करता है, परंतु इसमें अधिक जटिल कोडिंग पैटर्न होते हैं, जिनमें कभी-कभी प्रतिस्थापन की कई परतें या नए प्रश्न प्रारूप शामिल होते हैं।

▶ ऑर्डर और रैंकिंग

उम्मीदवारों को ऊंचाई, अंक और आयु जैसे कई मापदंडों को एक साथ शामिल करते हुए अधिक बहुस्तरीय तुलना-आधारित प्रश्न हल करने होते हैं, जिसके लिए सटीकता हेतु व्यवस्थित निष्कासन (elimination) आवश्यक है।

▶ लॉजिकल रीजनिंग

इसमें कथन-पूर्वधारणा (statement-assumption), कथन-निष्कर्ष, कारण-प्रभाव और कार्यवाही के तरीकों (courses of action) जैसे क्रिटिकल रीजनिंग तत्व शामिल हैं, जो विश्लेषणात्मक और निर्णय लेने की क्षमता की जांच करते हैं।

Solve IBPS Clerk Topic Wise Papers & Quiz

कंप्यूटर योग्यता (मुख्य परीक्षा)

यह सेक्शन क्लर्क पद के लिए आवश्यक बुनियादी कंप्यूटर ज्ञान की जांच करता है, जिसमें दैनिक बैंकिंग कार्यों में सामान्य रूप से उपयोग होने वाले हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर और इंटरनेट की बुनियादी बातें शामिल हैं।

▶ कंप्यूटर बेसिक्स

इसमें कंप्यूटर के मूल घटकों, पीढ़ियों (generations) और शब्दावली को शामिल किया जाता है, जिसमें दैनिक कार्यालय उपयोग के लिए आवश्यक हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर की बुनियादी बातें शामिल हैं।

- ▶ **इनपुट/आउटपुट डिवाइस**

उम्मीदवारों को कंप्यूटर में डेटा दर्ज करने के लिए उपयोग होने वाले सामान्य उपकरणों, जैसे कीबोर्ड और स्कैनर, और परिणाम प्रदर्शित करने या तैयार करने वाले उपकरणों, जैसे मॉनिटर और प्रिंटर, की जानकारी होनी चाहिए।

- ▶ **इंटरनेट और नेटवर्किंग**

इसमें बुनियादी इंटरनेट अवधारणाएं, ब्राउज़र, सामान्य प्रोटोकॉल, और कंप्यूटरों के लोकल तथा वाइड एरिया नेटवर्क के माध्यम से जुड़ने और संचार करने के तरीके शामिल हैं।

- ▶ **ऑपरेटिंग सिस्टम**

उम्मीदवारों को ऑपरेटिंग सिस्टम के बुनियादी कार्यों की समझ होनी चाहिए और उन्हें विंडोज़ जैसे सामान्यतः उपयोग होने वाले सिस्टम्स के साथ-साथ फाइल प्रबंधन की अवधारणाओं से परिचित होना चाहिए।

- ▶ **एमएस ऑफिस (वर्ड, एक्सेल, पावरपॉइंट)**

इसमें सामान्यतः उपयोग होने वाले ऑफिस सॉफ्टवेयर के व्यावहारिक ज्ञान की जांच होती है, जिसमें वर्ड में दस्तावेज़ फॉर्मेटिंग, एक्सेल में फॉर्मूला व फंक्शन, और पावरपॉइंट में स्लाइड बनाना शामिल है।

- ▶ **ईमेल बेसिक्स**

उम्मीदवारों को ईमेल सिस्टम के कार्य करने के तरीके की जानकारी होनी चाहिए, जिसमें संदेश लिखना, भेजना और प्रबंधित करना, तथा पेशेवर पत्राचार की बुनियादी शिष्टता शामिल है।

- ▶ **सुरक्षा उपकरण और वायरस**

इसमें वायरस और मालवेयर जैसे कंप्यूटर सिस्टम के लिए सामान्य खतरों के साथ-साथ एंटीवायरस सॉफ्टवेयर और फायरवॉल जैसे बुनियादी सुरक्षा उपकरणों को शामिल किया जाता है।

संख्यात्मक योग्यता

मुख्य परीक्षा में क्वांट डेटा इंटरप्रिटेशन और व्यावहारिक अंकगणित पर अधिक निर्भर करता है, जिसके लिए प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में तेज़ गणना क्षमता और बीजगणितीय अवधारणाओं की मजबूत समझ आवश्यक है।

- ▶ **डेटा इंटरप्रिटेशन (पाई चार्ट, बार ग्राफ, तालिका)**

मुख्य परीक्षा के डेटा इंटरप्रिटेशन सेट सामान्यतः अधिक लंबे होते हैं और इनमें पाई चार्ट, बार ग्राफ तथा तालिकाओं में भारी गणना शामिल होती है, जो अक्सर एक ही केसलेट-शैली प्रश्न सेट में संयुक्त होती है।

- ▶ **सिमिलिकेशन और एप्रोक्सिमेशन**

अवधारणा में प्रारंभिक परीक्षा जैसा होते हुए भी, मुख्य परीक्षा स्तर की समस्याओं में बड़ी संख्याएं और अधिक जटिल व्यंजक शामिल होते हैं, जिसके लिए तेज़ और अधिक सटीक गणना आवश्यक होती है।

- ▶ **नंबर सीरीज़**

मुख्य परीक्षा के नंबर सीरीज़ प्रश्न कम पारंपरिक पैटर्न का पालन कर सकते हैं या दो लुप्त पदों की पहचान की आवश्यकता हो सकती है, जो प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में कठिनाई बढ़ाता है।

- ▶ **बीजगणित**

इसमें रेखीय और द्विघात समीकरणों के साथ-साथ बुनियादी सर्वसमिकाओं (identities) को शामिल किया जाता है, जिससे शब्द समस्याओं से समीकरण बनाने और हल करने की क्षमता की जांच होती है।

► **लाभ और हानि**

मुख्य परीक्षा स्तर की लाभ-हानि समस्याओं में अक्सर कई सौदे या क्रमिक छूट (discounts) शामिल होते हैं, जिसके लिए प्रतिशत-आधारित गणनाओं की मजबूत समझ आवश्यक होती है।

► **साधारण और चक्रवृद्धि ब्याज**

प्रश्नों में अक्सर एक ही समस्या में दोनों प्रकार के ब्याज को शामिल किया जाता है, या उन्हें किश्त भुगतान जैसी वास्तविक स्थितियों पर लागू किया जाता है, जो प्रारंभिक परीक्षा की तुलना में जटिलता बढ़ाता है।

► **समय और कार्य**

मुख्य परीक्षा की समस्याओं में अक्सर विभिन्न कार्यक्षमता और अवधि के साथ काम करने वाले अधिक व्यक्ति या समूह शामिल होते हैं, जिन्हें कभी-कभी मजदूरी-आधारित गणनाओं के साथ भी जोड़ा जाता है।

► **गति, समय और दूरी**

इसमें कई गतिमान वस्तुओं, सापेक्ष गति (relative speed) या दौड़ से संबंधित अधिक बहुस्तरीय परिदृश्यों की जांच होती है, जिसके लिए प्रारंभिक परीक्षा स्तर के प्रश्नों की तुलना में अधिक वैचारिक स्पष्टता आवश्यक होती है।

► **प्रायिकता**

मुख्य परीक्षा के प्रायिकता (probability) प्रश्नों में कई घटनाओं या सशर्त (conditional) परिदृश्यों को शामिल किया जा सकता है, जिसके लिए प्रायिकता नियमों के साथ-साथ कॉम्बिनेशन की ठोस समझ आवश्यक है।

► **मेंसुरेशन**

यह प्रारंभिक परीक्षा स्तर की ज्यामिति अवधारणाओं को अधिक जटिल संयुक्त आकृतियों और कई 2D-3D आकृतियों को एक साथ शामिल करने वाले वास्तविक जीवन के प्रयोगों तक विस्तारित करता है।

► **अनुपात और समानुपात**

इस विषय पर मुख्य परीक्षा के प्रश्न अक्सर साझेदारी या मिश्रण जैसे अन्य अंकगणितीय क्षेत्रों के साथ जोड़े जाते हैं, जिन्हें हल करने के लिए बहु-अवधारणा दृष्टिकोण आवश्यक होता है।

► **औसत**

इसमें अधिक जटिल डेटा सेट या भारित औसत (weighted average) से संबंधित परिदृश्यों में माध्य मूल्यों की गणना की जांच होती है, जो बुनियादी प्रारंभिक परीक्षा स्तर की समस्याओं से एक कदम आगे है।

► **मिश्रण और एलिगेशन**

मुख्य परीक्षा स्तर की मिश्रण समस्याओं में कई क्रमिक मिश्रण संक्रियाएं या प्रतिस्थापन परिदृश्य शामिल हो सकते हैं, जिसके लिए सांद्रता में बदलाव को चरण दर चरण सावधानीपूर्वक ट्रैक करना आवश्यक होता है।

► **क्रमचय और संचय**

यह बुनियादी काउंटिंग सिद्धांतों को अधिक जटिल व्यवस्था और चयन समस्याओं तक विस्तारित करता है, जिन्हें मुख्य परीक्षा स्तर के प्रश्न सेट में अक्सर प्रायिकता के साथ जोड़ा जाता है।

Highlights of Banking Super Elite Plan



4000+ Live Classes

- ✓ Live & Interactive Classes for all Bank & Insurance Exams
- ✓ Separate English & Hinglish Medium Batches
- ✓ Live Practice Sessions with Ranking
- ✓ Concept Videos covering Each Topic
- ✓ Recorded videos for all Live Classes
- ✓ Downloadable PDFs after each class



2000+ Mock tests

- ✓ Full Length Mock Tests for Prelims & Mains
- ✓ Sectional, Topic-wise & GK Tests
- ✓ High-Level DI, English & Reasoning Tests
- ✓ PYPs + Past Live Tests
- ✓ Re-Attempt Test Feature [Exclusively with Super Elite]
- ✓ Descriptive Tests with Model Answers & Expert Evaluation
- ✓ AI-powered Performance Analysis & Solutions



Notes for Revision

- ✓ Downloadable Class PDFs
- ✓ IT & Agriculture Notes for Specialist Officer Exams
- ✓ Monthly Current Affairs PDFs (Premium BOLT Magazine)



Mentorship Support

- ✓ Exclusive Access to Community of Serious Aspirants
- ✓ Connect, Discuss with Fellow Aspirants & Teachers
- ✓ Special Doubt clearing sessions with Faculty
- ✓ Special Motivational Sessions with Toppers

Enrol Now